
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Petitti Emma Assessore

7) Venturi Sergio Assessore

1173/2015Progr.Num.

Questo giorno giovedì 06 del mese di agosto

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

PATTO DI STABILITÀ TERRITORIALE. ANNO 2015. DISTRIBUZIONE DEGLI SPAZI A FAVORE DEGLI
ENTI COLPITI DAL SISMA 2012, AI SENSI DEL COMMA 3 ART. 13 D.L. 78/2015.

Oggetto:

GPG/2015/1356Cod.documento

Bianchi Patrizio

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/1356
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la legge regionale 23 dicembre 2010, n.
12 “Patto di stabilità territoriale della Regione Emilia-
Romagna”;

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di
stabilità 2015);

Visto  il  decreto  legge  n.  78  del  19/6/2015
“Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”;

Visto l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6
giugno  2012,  n.  74,  così  come  modificato  dal  decreto
legge 10 ottobre 2012, n. 174 e l'articolo 67-septies
del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  134  che
individuano gli enti locali colpiti dal sisma del 20 e 29
maggio 2012;

Considerato che l’articolo 13, comma 3, del decreto
legge n. 78/2015, al fine di agevolare la ripresa delle
attività  e  consentire  l'attuazione  dei  piani  per  la
ricostruzione e per il ripristino dei danni causati dagli
eccezionali eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, ha
disposto che gli obiettivi del patto di stabilità interno
dei comuni e delle province della regione Emilia-Romagna,
colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012, siano ridotti
delle somme derivanti da rimborsi assicurativi, incassati
dagli  enti  locali,  per  danni  su  edifici  pubblici,
provocati dal sisma del 2012, sui propri immobili, che
concorrono al finanziamento di interventi di ripristino,
ricostruzione e miglioramento sismico, già inseriti nei
piani  attuativi  del  Commissario  delegato  per  la
ricostruzione,  nel  limite  di  20  milioni  di  euro  per
l'anno 2015;

Preso  atto  che,  secondo  quanto  disposto
dall’articolo sopra richiamato, l’esclusione opera con le
procedure  previste  per  il  patto  regionale  verticale,
disciplinato dal comma 480, dell'articolo 1, della legge
23 dicembre  2014, n.  190, per  il quale  i termini  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



chiusura del procedimento sono fissati al 30 settembre
2015; 

Dato atto che con propria deliberazione n. 1107 del
28/7/2015  sono  stati  definiti  i  criteri  per  la
ripartizione degli spazi disponibili pari a 20 milioni di
euro,  stabilendo  di  procedere  alla  ripartizione  in
rapporto  ai  fabbisogni  di  spesa  per  l’anno  2015,
formulati  dagli  enti  locali  colpiti  dal  sisma,  per
interventi di ripristino, ricostruzione e miglioramento
sismico  su  propri  immobili,  già  inseriti  nei  piani
attuativi, per i quali sussiste un cofinanziamento da
rimborsi assicurativi;

Dato atto, altresì, che nel caso in cui l’ammontare
dei  fabbisogni  di  spesa  di  cui  al  punto  precedente
risulti inferiore alla disponibilità di 20 milioni di
euro, gli eventuali spazi residuali verranno ripartiti in
rapporto  alla  differenza  positiva  tra  i  rimborsi
assicurativi effettivamente riscossi nel triennio 2012 –
2014 e le correlate spese effettivamente sostenute nel
medesimo triennio, per ciascun ente locale; 

Preso atto delle richieste di fabbisogno pervenute
da  comuni,  province  e  dalla  città  metropolitana,
ammontanti ad euro 18.934.129,58, nonché dell’istrutto-
ria compiuta dalla struttura del Commissario delegato per
la  ricostruzione  dalla  quale  risultano  ammissibili
fabbisogni per euro 17.495.178,50;

Ritenuto pertanto di applicare i criteri approvati
con DGR 1107/2015 del 28/7/2015;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive
modifiche e integrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416 del 29 dicembre 2008 "Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  riordino
istituzionale,  risorse  umane  e  pari  opportunità  e
dell’Assessore  alle  attività  produttive,  piano
energetico, economia verde e ricostruzione post-sisma; 

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 3 di 10



per le motivazioni espresse in premessa e che qui
si intendono integralmente richiamate

1. di dare applicazione a quanto disposto dal comma 3,
art. 13 del decreto legge n. 78 del 19 giugno in
materia  di  patto  di  stabilità  dei  comuni  e  delle
province  della  Regione  Emilia-Romagna  colpiti  dal
sisma del 20 e del 29 maggio 2012;

2. di quantificare in euro 17.495.178,50 i fabbisogni di
spesa ammissibili per l’anno 2015, formulati dagli
enti  locali  colpiti  dal  sisma,  per  interventi  di
ripristino, ricostruzione e miglioramento sismico su
propri immobili, già inseriti nei piani attuativi,
per i quali sussiste un cofinanziamento da rimborsi
assicurativi;

3. di assegnare gli spazi finanziari a favore degli enti
colpiti  dal  sisma  del  20  e  29  maggio  2012,
quantificati in 20 milioni di euro, come riportato
nell’allegato A), che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, applicando i
seguenti criteri:

 per  euro  17.495.178,50 in  base  ai  fabbisogni  di
spesa ammissibili per l’anno 2015, formulati dagli
enti locali colpiti dal sisma, per interventi di
ripristino, ricostruzione e miglioramento sismico
su  propri  immobili,  già  inseriti  nei  piani
attuativi, per i quali sussiste un cofinanziamento
da rimborsi assicurativi;

 per  la  quota  residuale  di  euro  2.504.821,50  in
rapporto alla differenza positiva tra i rimborsi
assicurativi effettivamente riscossi nel triennio
2012  – 2014  e le  correlate spese  effettivamente
sostenute nel medesimo triennio, per ciascun ente
locale;

4. di  confermare,  come  previsto  dal  punto  4  del
dispositivo della DGR n. 1107/2015, che, al termine
dell’esercizio finanziario 2015, venga inoltrata agli
uffici  della  Direzione  generale  centrale  Risorse
finanziarie  e  patrimonio,  una  attestazione,
sottoscritta  dal  responsabile  finanziario  dell’ente
locale  circa  l’effettivo  impiego  degli  spazi
finanziari ricevuti in  coerenza con quanto disposto
dal comma 3, art. 13 del decreto legge n. 78 del
2015;

5. di  incaricare  il  Direttore  generale  alle  Risorse
Finanziarie e Patrimonio della Regione, dott. Onelio
Pignatti,  a  comunicare  entro  il  30  settembre  2015

pagina 4 di 10



agli enti locali interessati dalla rimodulazione, al
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento
della Ragioneria generale dello Stato, nonché ad ANCI
e  UPI  Emilia-Romagna,  l’obiettivo  dell’anno  di
riferimento così come rideterminato dall’applicazione
delle misure derivanti dall’applicazione del comma 3
dell’art. 13 del DL 78/2015;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla
Commissione Bilancio Affari generali ed istituzionali
dell’Assemblea Legislativa;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio
delle Autonomie Locali della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del comma 2 dell’articolo 14, della legge
regionale n. 12 del 2010;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico (BURERT).

pagina 5 di 10



Allegato A

Denominazione Ente Prov

Assegnato
sul

fabbisogno
ammesso

Assegnato
con criteri

Assegnato
totale

Argenta FE 10.000,00 1.752,56 11.752,56 
Baricella BO 105.000,00 3.652,33 108.652,33 
Bastiglia MO 0,00 15.971,51 15.971,51 
Bomporto MO 220.000,00 31.592,59 251.592,59 
Bondeno FE 1.148.447,46 24.773,45 1.173.220,91 
Boretto RE 61.952,40 1.335,86 63.288,26 
Brescello RE 5.550,00 1.293,76 6.843,76 
Campagnola Emilia RE 120.064,96 2.588,93 122.653,89 
Camposanto MO 281.171,00 38.314,90 319.485,90 
Carpi MO 1.750.000,00 190.916,54 1.940.916,54 
Castelfranco Emilia MO 100.000,00 36.656,60 136.656,60 
Castello d'Argile BO 261.111,28 12.075,19 273.186,47 
Cavezzo MO 476.310,40 43.687,41 519.997,81 
Cento FE 1.546.744,41 33.352,00 1.580.096,41 
Concordia sulla Secchia MO 340.000,00 147.776,98 487.776,98 
Correggio RE 90.073,76 19.406,44 109.480,20 
Crevalcore BO 996.408,98 319.729,75 1.316.138,73 
Fabbrico RE 0,00 0,00 0,00 
Ferrara FE 648.055,88 278.564,96 926.620,84 
Finale Emilia MO 0,00 107.813,53 107.813,53 
Galliera BO 560.000,00 91.317,36 651.317,36 
Gualtieri RE 90.000,00 2.371,90 92.371,90 
Guastalla RE 623.654,95 50.703,23 674.358,18 
Luzzara RE 17.500,00 4.770,75 22.270,75 
Malalbergo BO 0,00 2.571,96 2.571,96 
Medolla MO 121.419,91 45.680,65 167.100,56 
Minerbio BO 0,00 2.244,57 2.244,57 
Mirabello FE 174.892,34 60.799,15 235.691,49 
Mirandola MO 0,00 54.338,02 54.338,02 
Nonantola MO 101.754,38 26.953,38 128.707,76 
Novellara RE 4.880,00 20.588,07 25.468,07 
Novi di Modena MO 900.000,00 35.352,69 935.352,69 
Pieve di Cento BO 391.165,00 100.426,11 491.591,11 
Poggio Renatico FE 0,00 103.121,34 103.121,34 
Ravarino MO 0,00 2.559,06 2.559,06 
Reggiolo RE 343.000,00 43.125,41 386.125,41 
Rio Saliceto RE 3.150,00 3.450,03 6.600,03 
Sala Bolognese BO 0,00 5.060,34 5.060,34 
San Felice sul Panaro MO 121.257,15 64.386,24 185.643,39 
San Giorgio di Piano BO 0,00 0,00 0,00 
San Giovanni in Persiceto BO 1.420.000,00 47.460,65 1.467.460,65 
San Martino in Rio RE 0,00 0,00 0,00 
San Pietro in Casale BO 212.649,42 16.926,72 229.576,14 

pagina 6 di 10



Denominazione Ente Prov

Assegnato
sul

fabbisogno
ammesso

Assegnato
con criteri

Assegnato
totale

San Possidonio MO 53.800,00 34.561,14 88.361,14 
San Prospero MO 57.000,00 2.931,47 59.931,47 
Sant'Agostino FE 591.270,68 98.628,64 689.899,32 
Soliera MO 0,00 23.524,91 23.524,91 
Vigarano Mainarda FE 243.000,00 6.531,17 249.531,17 
Città Metropolitana di Bologna  716.397,00 10.548,63 726.945,63 
Provincia di Ferrara  259.764,85 56.690,26 316.455,11 
Provincia di Modena  2.327.732,29 173.759,87 2.501.492,16 
Provincia di Reggio Emilia  0,00 2.182,47 2.182,47 
Totale comuni  14.191.284,36 2.261.640,27 16.452.924,63
Totale province e Città Metropolitana  3.303.894,14 243.181,23 3.547.075,37
Totale assegnato  17.495.178,50 2.504.821,50 20.000.000,00

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE RISORSE
FINANZIARIE E PATRIMONIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/1356

data 31/07/2015

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enrico Cocchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE. RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI
INTERNAZIONALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/1356

data 31/07/2015

IN FEDE

Enrico Cocchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



1173/2015Progr.Num. 3N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Bianchi Patrizio

pagina 10 di 10


